
 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 43 del 31/07/2024  1 

 

 

 
 

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA 

      Provincia di Gorizia 
 
 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

__________ 
 
ORIGINALE  

ANNO 2024 
N. 43  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: OGGETTO: MODIFICA ED AGGIORNAMENTO DELLA SOTTOSEZIONE 3.3 

"PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE 2024/2026" DEL 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026 IN 
FORMA SEMPLIFICATA, APPROVATO CON DELIBERA DI G.C. N. 13 DEL 
14/02/2024. 

 
 

 L'anno 2024 , il giorno 31 del mese di Luglio    alle ore 18:00 nella sala comunale si è riunita la 
Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
dott.ssa Pisano Cristiana Sindaco Presente 
geom. Dreossi Daniele Vice Sindaco Presente 
dott. Benella Enrico Assessore Esterno Presente in videoconferenza 
Tosoratti Rosanna Assessore Presente in videoconferenza 

 
 
Assiste il Segretario Chersin dott.ssa Michela in videoconferenza. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Pisano dott.ssa Cristiana 
nella sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 43 del 31/07/2024  2 

OGGETTO: OGGETTO: MODIFICA ED AGGIORNAMENTO DELLA SOTTOSEZIONE 3.3 
"PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE 2024/2026" DEL PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026 IN FORMA 
SEMPLIFICATA, APPROVATO CON DELIBERA DI G.C. N. 13 DEL 14/02/2024. 

 
Premesso che: 
− il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito in L. 6 agosto 2021, n. 113, all’art. 6, primo comma, 
stabilisce che “Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare 
la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva 
semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le 
pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni 
educative, di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di 
cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e 
organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in 
particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n.190”; 
− il settimo comma del richiamato art. 6, stabilisce che “In caso di mancata adozione del Piano 
trovano applicazione le sanzioni di cui all’articolo 10, comma 5, del decreto legislativo 27 ottobre 
2009, n. 150, ferme restando quelle previste dall’articolo 19, comma 5, lettera b), del decreto-legge 
24 giugno 2014, n.90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114”; 
− con il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 è stato adottato il 
Regolamento recante l’individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 
integrato di attività e organizzazione; 
− Ai sensi dell’art. 1, comma 1, del suddetto DPR n. 81/2022, il PIAO assorbe e integra gli 
adempimenti relativi ai seguenti Piani: 
• Piano della performance (ex art. 10, commi 1 e 1-ter, del D.Lgs. 150/2009); 
• Piano di prevenzione della corruzione (ex art. 1, commi 5 e 60 della L. 190/2012); 
• Piano organizzativo del lavoro agile (ex art. 14, c. 1, della L. 124/2015); 
• Piano dei Fabbisogni del personale (ex art. 6, commi 1, 4, 6 del D.Lgs. n. 165/2001) 
• Piano delle azioni concrete (ex art. 60-bis e 60-ter del D.Lgs. n. 165/2001) 
• Piani di azioni positive (ex art. 48, c. 1, del D.Lgs. 198/2006); 
• Piano per razionalizzare l'utilizzo delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano 
le stazioni di lavoro nell'automazione d'ufficio (ex art. 2, c. 594 della L. 244/2007) 
• Piano della Formazione. 
− Il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30 giugno 2022 ha definito i 
contenuti del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, la struttura e le modalità redazionali, 
secondo lo schema allegato al Decreto medesimo, disponendo modalità semplificate per l'adozione 
dello stesso da parte delle pubbliche amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti (art.1); 
− il medesimo il Decreto ha disposto, all’art. 11, che negli enti locali il Piano è approvato dalla 
Giunta; 
Richiamati: 
La deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 23/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 
stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2024/2026; 
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 19/12/2023 con cui è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2024/2026; 
la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 27/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 
approvato il PRO 2024/2026; 
la deliberazione della G.C. n. 13 del 14/02/2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione-PIAO 2024/2026, redatto in forma semplificata (per gli Enti con meno di 
50 dipendenti), ai sensi dell'art. 6 D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla L. 6 agosto 2021, n. 
113, del D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 e del DM. 30 giugno 2022, n.132, costituito dalle seguenti 
sezioni: 
• Sezione 1 – Scheda Anagrafica e analisi del contesto esterno e interno 
• Sezione 2.3 – Rischi corruttivi e trasparenza, che assorbe il Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza (PTPCT) 2023/2025 



 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 43 del 31/07/2024  3 

• Sezione 3 – Organizzazione e capitale umano, che assorbe il Piano delle azioni positive (PAP) 
2023/2025 (Sottosezione 3.1.1) ed il Piano triennale del fabbisogno del personale 2024/2026 
(Sottosezione 3.3); 
Ricordato che: 
− la sottosezione 3.3 del sopra richiamato PIAO 2024/2026, approvato con delibera di G.C. 
n.13/2024, comprende il Piano triennale del fabbisogno del personale 2024/2026 in cui si prevede 
tra le altre cose: 
la seguente cessazione di personale, dovute a collocamento in quiescenza: 
n. 1 istruttore amministrativo, cat. B – incardinato c/o l’Area Segreteria, a partire dal 1° giugno 
2024. 
Si dà atto inoltre che: 
- n. 1 istruttore amministrativo – cat. B, incardinato c/o l’Area Tributi si trova collocato in posizione 
di comando c/o l’INPS per l’intero anno 2024; 
- con nota prot. n. 199 dd. 10/01/2024, n. 1 istruttore direttivo – cat. D, incardinato c/o l’Area 
Tecnica, ha rassegnato le proprie dimissioni a partire dal 1° marzo 2024, con conservazione del 
posto di lavoro. 
- alla luce dei già menzionati collocamenti in quiescenza e dimissioni, si ritiene, onde garantire la 
continuità amministrativa, di procedere alle seguenti assunzioni: 
- n. 1 istruttore amministrativo, cat. C – da incardinare c/o l’Area Segreteria- Finanziaria, a partire 
dal 1° maggio 2024, da reclutare mediante mobilità/concorso pubblico; 
- n. 1 istruttore tecnico – cat. C, da incardinare c/o l’Area Tecnica, a partire dal 1° aprile 2024, da 
reclutare mediante concorso pubblico. 
Dato atto che con deliberazione giuntale n. 30 del 08/05/2024 che modifica ed aggiorna la 
sottosezione 3.3 del PIAO, in ragione delle mutate esigenze di fabbisogno del personale; ed in 
particolare prevede il reclutamento, tramite mobilità 1 Istruttore amministrativo (Cat. C), 
Considerato che in data 15/07/2024 ha rassegnato le dimissioni un Istruttore amministrativo 
contabile cat C.; 
Dato atto che l’Ente di provenienza dell’Istruttore amministrativo contabile, assunto mediante 
procedura di mobilità, ha chiesto l’utilizzo del dipendente, mediante convenzionamento ai sensi 
dell’art. 28 c. 3 della Legge Regionale 18/2016 e dell’art. 7 del CCRL 26.11.2004, per il periodo 
16/07/2024-31/12/2024; 
Ritenuto pertanto, onde evitare un rallentamento dell’attività amministrativa ed eventuali 
disservizi, dovuti alle fisiologiche tempistiche dilatate per i reclutamenti, di prevedere fin da ora il 
reclutamento di una ulteriore unità di personale amministrativo di categoria C a tempo determinato 
e parziale dalla graduatoria della procedura concorsuale espletata per la copertura di un posto di un 
posto di Istruttore amministrativo (Cat C); 
Dato atto che le modifiche, come sopra descritte, non comportano una modifica della spesa del 
personale per il triennio 2024-2026; 
Che seguiranno, con separato atto, le necessarie variazioni finanziarie per la corretta imputazione 
delle modifiche di che trattasi. 
 

S I  P ROP O N E 
 
1) Approvare le modifiche al PIAO 2024/2026 approvato con deliberazione di G.C. n. 13 del 
24/02/2024 e già modificato con deliberazione giuntale n. 30 del 08/05/2024; 
2) Di pubblicare la presente deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo 
livello “Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali”, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo 
livello “Dotazione organica”, nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo 
livello “Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano della Performance” e nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di 
secondo livello “Prevenzione della corruzione”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto 
sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo 
dei dati, metadati e banche dati”, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del D.L. n. 80/2021; 



 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 43 del 31/07/2024  4 

 
3) Di provvedere alla pubblicazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024- 2026, 
come approvato dalla presente deliberazione, sull’apposito portale del Dipartimento della Funzione 
Pubblica.  
 
4) Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI i pareri richiesti ed espressi favorevolmente da parte dei soggetti di cui all'art. 49 del D.Lgs. 
n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
VISTO lo statuto comunale 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi 
 

D E L I B E R A  
 
Di approvare la proposta di deliberazione nella stesura sopra riportata  
 
 
Con successiva e separata votazione favorevole, ad unanimità di voti, l'atto viene dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi della L.R. 11 dicembre 2003, n. 21, art. 1 , comma 19, cosi 
come modificato dall'art.17 comma 12 L.R. 17/2004. 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 43 del 31/07/2024  5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato 
espresso parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da 
DOTT.SSA  MICHELA CHERSIN in data 29 luglio    2024. 
 
 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da DOTT.SSA 
MICHELA DIPIAZZA in data 29 luglio    2024. 
 
 

 

 
  



 

 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 43 del 31/07/2024  6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
 Pisano dott.ssa Cristiana   Chersin dott.ssa Michela 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 05/08/2024 
al 19/08/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Comune di Fogliano Redipuglia, lì   05/08/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 rag. Annalia Vescovi 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 31/07/2024, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  31/07/2024 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 rag. Annalia Vescovi 

 
 

 
  



 Atto n. 43 del 31/07/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CHERSIN MICHELA
CODICE FISCALE: CHRMHL73L61E125F
DATA FIRMA: 05/08/2024 08:42:57
IMPRONTA: 1F87679E094C62C61412DECBE450F86F4E99CED0F0BE1CB416E35AF907CFF192
          4E99CED0F0BE1CB416E35AF907CFF192CB66F1AB77CCCA609F2BC89C4B6B50E5
          CB66F1AB77CCCA609F2BC89C4B6B50E5AF48337033ED049D8323CC124D02DD54
          AF48337033ED049D8323CC124D02DD549A2E83F3BF1F5CECB9F88723B340AC20

NOME: PISANO CRISTIANA
CODICE FISCALE: PSNCST59D65F356Y
DATA FIRMA: 05/08/2024 10:55:11
IMPRONTA: 2532FDD050C35DD0F832E937961AFC4DF4683F18CF48976B78C492172466CAEE
          F4683F18CF48976B78C492172466CAEE2DE3E7B627235D030B3FB41083AA929A
          2DE3E7B627235D030B3FB41083AA929A25B477364FF1E3DEF51A5911205659C8
          25B477364FF1E3DEF51A5911205659C89A0B039452525BC0E98E4404B28B70AA


